



Notat

Ændringer i rammerne for samarbejdet mellem KFF og BUF

Kultur- og Fritidsforvaltningen ønsker at udbygge samarbejdet med Børne- og Ungdomsforvaltningen og har mange initiativer for at understøtte dette. På grund af et stigende pres på materialebudgettet er KFF nødsaget til at foretage justeringer af nogle af de valgfrie tilbud, der stilles til rådighed for skolerne. Der er tale om skolelån fra eReolen GO!, særlige betjeningstilbud og institutionslån fra Københavns biblioteker. Justeringerne har til formål at sikre en medfinansiering af tilbuddene og fremme cirkulationen af bibliotekernes materialer. Ændringerne vil medføre en øget betaling for de skoler, der vælger at benytte tilbuddene

Ændrede vilkår for skolerne på Københavns Biblioteker

Den tidligere ret markante opdeling mellem skole- og folkebiblioteker er under forandring og skolerne benytter i dag i stigende grad folkebibliotekerne til at fremskaffe de bøger til elevernes frilæsning, som skolerne er forpligtet til at stille til rådighed (jf. Folkeskolelovens § 19).

Dette medfører et pres på Københavns Bibliotekers materialekonto, idet efterspørgslen på børne- og ungebøger stiger. Samtidig stiger antallet af indbyggere i København og materialekontoen skal således dække et større antal borgere. Dertil kommer en øget benyttelse af digitale materialer samtidig med, at efterspørgslen efter traditionelle fysiske bøger er konstant.

For at håndtere presset på materialekontoen har Københavns Biblioteker valgt 1) at ændre vilkårene for skolernes brug af eReolen GO! med virkning pr. 1. januar 2020 og 2) at varsle skolerne ændrede lånevilkår ift. fysiske bøger (opsigelse af gebyrfrie institutionslånerkort) pr. 1. oktober 2020. Kultur- og Fritidsforvaltningen har desuden udarbejdet nye rammer for bibliotekernes samarbejde med skolerne, herunder fastsat en række basis- og tilkøbsydelser. Der bliver dog særlige aftaler fsva. de samlokaliserede biblioteker/folkeskoler, og Børne- og Ungdomsforvaltninger og Kultur- og Fritidsforvaltningen er derfor lige nu i gang med at udarbejde en fælles politisk indstilling i forhold til de fire samlokaliserede biblioteker.

26. juni 2020

Sagsnummer
2018-0327378

Dokumentnummer
2018-0327378-18

Biblioteksudvikling og
Hovedbiblioteket
Bibliotekssamarbejde
Krystalgade 15
1172 København K

EAN-nummer
5798009780249

Ændrede vilkår for skolernes brug af eReolen GO!

Siden 1. januar 2020 har Københavns Biblioteker opkrævet delvis betaling fra skolerne for den del af elevernes forbrug af eReolen GO! der foregår via uni-login. Skolerne betaler således 10. kr. pr. elev pr. år, hvilket svarer til prisen på ét udlån. Der er 42 skoler med i alt ca. 24.000 elever tilmeldt eReolen GO! via uni-login. Der forventes i 2020 et samlet forbrug af eReolen GO! via uni-login på ca. 700.000 kr. hvoraf skolerne betaler ca. 240.000 kr. og den resterende del dækkes af Københavns Biblioteker. Når børnene bruger Reolen GO! med deres bibliotekslånerkort betaler Københavns Biblioteker for hele forbruget.

Ændrende vilkår for skolernes lån af fysiske bøger

De københavnske skoler har i dag mulighed for at låne bøger på gebyrfrie institutionslånerkort. Dette resulterer i, at mange bøger ikke afleveres rettidigt med det til følge, at folkebiblioteket enten skal købe flere bøger eller, at der er længere ventetid på bøger. De gebyrfrie institutionslånerkort betyder også færre gebyrindtægter og dermed færre midler til indkøb af nye bøger, idet bibliotekernes materialekonto skal dække eventuelle manglende gebyrindtægter.

Københavns Bibliotekers vil ultimo august 2020 varsle skolerne, at der pr. 1. oktober 2020 ikke længere vil være mulighed for at låne bøger på gebyrfrie institutionslånerkort. Dette gælder for alle skoler, med undtagelse af de fire skoler, der er samlokaliseret med et folkebibliotek¹. Ifølge Københavns Bibliotekers lånerregister er der i dag indmeldt 34 skoler med institutionslånerkort, hvoraf fire er samlokaliseret med et folkebibliotek.

Samlokaliserede biblioteker

Med udgangspunkt i KFFs generelle rammer for samarbejde med skolerne har direktionerne i KFF og BUF besluttet, at der skal udarbejdes en fælles politisk indstilling ift. de samlokaliserede biblioteker. Forvaltningerne forventer, at indstillingen er klar til politisk behandling i november 2020.

Fælles plan og driftsmodel ift. at åbne skolerne efter skoletid

Kultur- og Fritidsforvaltningen og Børne- og Ungdomsforvaltningen samarbejder desuden om at udvikle en fælles plan og driftsmodel ift. at åbne skolerne efter skoletid for lokale, ikke-organiserede og foreningslivet. Forvaltningerne forventer, at plan og driftsmodel er klar til politisk behandling til september 2020.

¹ Ørestad Skole/Ørestad Bibliotek, Tingbjerg Skole/Tingbjerg bibliotek, Dyvekeskolen/Solvang Bibliotek og Kirsebærhavens Skole/Vigerslev Bibliotek